
D.D.S. n.  1599/S6                       
                                                      

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE TURISMO SPORT SPETTACOLO 
Dipartimento Regionale Turismo, Sport e Spettacolo 

Servizio 6 ”Manifestazioni e Iniziative” 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
VISTA   la L. R.  n.10 del 15/05/2000; 
 
VISTO  l'art. 35, comma 2, della Legge Regionale n. 2 del 26 marzo 2002; 
 
VISTO l'art. 39 della Legge Regionale n. 2 del 26 marzo 2002, che autorizza l'Assessore Regionale al 

Turismo a promuovere e realizzare direttamente, anche mediante convenzioni con organismi 
privati, manifestazioni ed eventi; 

 
VISTO  il D. L.vo n. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche e integrazioni – disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regione e degli Enti 
Locali; 

 
VISTO  l'art.18 del D.L. n. 83 del 22/06/2012 convertito con legge del 07/08/2012 n.134; 
 
VISTA  la L.R. n. 3 del 13.01.2015 art. 11 che disciplina le modalità applicative del D. L. n. 118 del 

23.06.2011; 
 
VISTA la L.R. n. 8 del 08/05/2018 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2018. Legge di 

stabilità regionale” pubblicata sulle G.U.R.S. n. 21 dell’11/05/2018; 
 
VISTA la L.R. n. 9 del 08/05/2018 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2018/2020” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 21 dell’11/05/2018; 
 
VISTA la Deliberazione n. 195 del 11/05/2018 della Giunta Regionale “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2018/2020. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 
4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 
gestionale e Piano degli indicatori”;  

 
VISTO  il D.D.G. n. 3607/S6 del 30/12/2016, vistato dalla Ragioneria Centrale per il Turismo, con il 

quale è stata impegnata la somma complessiva di € 550.000,00 sul capitolo 472514 del 
Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2016 ed approvata la Convenzione 
stipulata in data 30/12/2016, tra Regione Siciliana, Assessorato del Turismo, dello Sport e dello 
Spettacolo - Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo e la "Fondazione 
Taormina Arte Sicilia", già Comitato Taormina Arte, - Corso Umberto, 19 - 98039 Taormina 
(ME) - P.IVA 01247610833 - per la realizzazione di un circuito di spettacoli connessi alla 
promozione turistica da svolgere nell'anno 2017; 

 
CONSIDERATO che con il Riaccertamento Ordinario dei residui passivi al 01/01/2017 l'impegno 

n.472514-146/2016 di cui al D.D.G. n. 3607/S6 del 30/12/2016, in attuazione del Dlgs. 
118/2011, è stato reimputato sul capitolo 472540 - CPC U.1.04.04.01.001;  

 
VISTO  il D.D.S. n. 1877/S6 del 03/08/2017 con il quale, ai sensi dell'art. 6 della Convenzione allegata 

al D.D.G. n. 3607 del 30/12/2016, si è provveduto alla liquidazione dell’acconto, pari al 50% 
della somma impegnata, per un importo di € 275.000,00 alla "Fondazione Taormina Arte 
Sicilia", già Comitato Taormina Arte, quale anticipo per rimborso spese per progettazione e 
realizzazione circuito di spettacoli connessi alla promozione turistica nell’anno 2017; 



 
VISTA la documentazione prodotta a consuntivo dalla "Fondazione Taormina Arte Sicilia", già 

Comitato Taormina Arte, trasmessa il 21/05/2018, acquisita agli atti ns. prot. n.16249/S6 del 
25/05/2018, che risulta coerente con la disciplina della convenzione stipulata in data 
30/12/2016 ed allegata al D.D.G. n. 3607/S6 di pari data; 

 
VISTA la fattura elettronica n. 01/2018 del 07/06/2018, della "Fondazione Taormina  Arte Sicilia" - 

P.IVA 01247610833 - relativamente al saldo pari al  50% di quanto previsto dalla Convenzione 
allegata al D.D.G. n. 3607/S6 del 30/12/2016 di € 275.000,00, non soggetta ad Iva ai sensi 
dell’art.15 del DPR 633/72, per la progettazione e realizzazione circuito di spettacoli connessi 
alla promozione turistica nell’anno 2017; 

 
VERIFICATA la regolarità delle posizioni assicurative, previdenziali e fiscali acclarate attraverso il 

rilascio del certificato n. INPS_11274218 del 03/07/2018, e della liberatoria Equitalia 
n.201800001336723 del 13/06/2018; 

 
CONSIDERATO che con il Riaccertamento Ordinario dei residui passivi al 01/01/2018 l'impegno di cui 

al D.D.G. n. 3607/S6 del 30/12/2016 è stato reimputato sul capitolo 472540 per un importo di 
€ 275.000,00; 

 
RITENUTO di poter liquidare la somma di € 275.000,00, non soggetta ad Iva ai sensi dell’art.15 del 

DPR 633/72, in favore del beneficiario descritto nei capi precedenti gs. fatt. n. 01/2018 del 
07/06/2018, quale saldo pari al  50% di quanto previsto dalla Convenzione allegata al D.D.G. 
n. 3607/S6 del 30/12/2016 mediante accreditamento sul c/c IBAN XXXX XXXX XXXX; 

 
VISTA la disponibilità sul cap. 472540;  

 
                                                                  DECRETA 
 
ART. 1)  Per i motivi citati in premessa è autorizzato il pagamento della somma di € 275.000,00 in 

favore del beneficiario sottoelencato:  
 

- "Fondazione Taormina Arte Sicilia" - Corso Umberto, 19 - 98039 Taormina (ME) - P.IVA 
01247610833 – gs. fatt. n. 01/2018 del 07/06/2018 di € 275.000,00, non soggetta ad Iva ai 
sensi dell’art.15 del DPR 633/72, quale saldo pari al  50% di quanto previsto dalla Convenzione 
allegata al D.D.G. n. 3607/S6 del 30/12/2016 per rimborso spese per progettazione e 
realizzazione circuito di spettacoli connessi alla promozione turistica nell’anno 2017 mediante 
accreditamento sul c/c IBAN XXXX XXXX XXXX. 

 
ART. 2)  L'importo complessivo di € 275.000,00 grava sul cap. 472540 a fronte dell'impegno assunto 

con D.D.G. n. 3607/S6 del 30/12/2016 e reimputato, con il Riaccertamento Ordinario dei 
Residui Passivi al 01/01/2018, all'es. fin. 2018. 

 
ART. 3)  Ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014, il presente provvedimento sarà pubblicato 

sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale Turismo, Sport e Spettacolo. 
 
Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale del 
Turismo, Sport e Spettacolo per il visto di competenza. 
 
Palermo 05/07/2018 
 
 
          Il Dirigente dell’U.O. S06.01 
          f.to (Dott. Francesco Solina) 
                                   
                                    Il Dirigente del Servizio 6 
                    f.to (Dott.ssa Angela Scaduto)    
 
 


